
COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

APPROVAZIONE PIANO ENERGETICO INTERCOMUNALE DELL'ALTO E MEDIO 

METAURO.

 32 Nr. Progr.

28/04/2009Data

 3Seduta Nr.

I l  SINDACO  ha  convocato  i l  CONSIGLIO COMUNALE nel la  so l i ta  sa la  de l le  adunanze ,  ogg i 

28/04/2009 alle ore 21:20 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 

domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bravi Settimio PRESIDENTE Presente

Grassi Ottaviano CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Maroncelli Massimo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lazzarini Severino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lapilli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Garulli Terenzio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Litti Luca CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Aloigi Matteo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dini Massimiliano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Boinega Giorgio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Spina Cinzia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Passeri Iris CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giannessi Adamo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Federici Alfio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Corsini Mariella CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 15Totale Presenti  2

Fatto l'appello nominale risultano:

GRASSI OTTAVIANO; BOINEGA GIORGIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Scrutatori: GARULLI TERENZIO, LITTI LUCA, CORSINI MARIELLA

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolini Eugenio

In quali tà  di  SINDACO, i l  Sig.  BRAVI SETTIMIO assume la presidenza e ,  constatata  la  legal i t à 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 28/04/2009 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO ENERGETICO INTERCOMUNALE DELL'ALTO E MEDIO 
METAURO. 
 
Rientra in aula il cons. Giovanni Gostoli. I consiglieri presenti sono n. 15. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
(art. 42 TUEL 18 agosto 2000, n. 267) 

  
SU INIZIATIVA DEL PRESIDENTE 

 
PREMESSO che con DDPF n. 132/APP_08 del 28.12.2007 la Regione Marche ha concesso alla  
Comunità Montana Alto e medio Metauro contributo di Euro 30.000,00 per la redazione del Piano 
Energetico Ambientale intercomunale; 

CONSIDERATO che la Comunità Montana Alto e Medio Metauro, con atto di Giunta Esecutiva 
della n. 25 del 04.02.2008 e determinazione Direttore Area 1^ ha conferito l’incarico per la 
redazione del Piano Energetico Intercomunale al Centro per la modellistica ambientale della Facoltà 
di Scienze e Tecnologie dell’Università degli Studi di Urbino; 

CHE la Convenzione stipulata con il sopracitato Centro in data  16 maggio 2008, in particolare l’art. 
2- Decorrenza e Durata della Convenzione,  prevedeva la presentazione del piano definitivo entro il 
15 dicembre 2008, al fine di rispettare i termini fissati dalla Regione Marche individuati con DDPF 
n. 85/APP_08 dell’11/09/2007 e cioè: 

• espletamento delle procedure per l’affidamento dell’incarico di redazione del PEAC entro 4 
mesi dalla comunicazione della concessione del contributo; 

• presentazione della bozza del PEAC entro 8 mesi dalla comunicazione della concessione del 
contributo; 

• presentazione del PEAC, in formato cartaceo e su supporto informatico, entro 12 mesi dalla 
comunicazione della concessione del contributo, con possibilità di proroga debitamente 
motivata; 

CONSIDERATO che la Comunità Montana Alto e Medio Metauro con nota prot. n. 364614 del 
9/7/2008 ha provveduto a richiedere la proroga dei termini di almeno 2 mesi per la consegna della 
bozza degli elaborati del PEAC alla Regione Marche stante la complessità della raccolta dati in area 
vasta; 

VISTA la nota della Regione Marche prot.  n. 378183 dell’11/7/2008 con la quale è stata concessa 
la proroga dei termini per la consegna della bozza degli elaborati del PEAC entro e non oltre il 30 
novembre 2008; 

VISTA la nota del Direttore del Centro di Modellistica Ambientale della Facoltà di Scienze e 
Tecnologie dell’Università di Urbino del 16.09.08 con la quale è stata consegnata a questo Ente 
copia cartacea e informatizzata della prima bozza del Piano Energetico comprensoriale; 

PRESO ATTO che in data 13/10/2008 si è tenuta la Conferenza Sindaci dei Comuni della Comunità 
Montana per la presentazione della sopracitata bozza del Piano Energetico comprensoriale e che 
successivamente, con nota prot. n. 5505/7.10, copia su supporto informatizzato della predetta bozza 
di Piano è stata trasmessa a questo Comune; 

PRESO ATTO che la Comunità Montana Alto e Medio Metauro con deliberazione del 
Commissario Straordinario/GE n. 17 del 4/11/2008 ha provveduto all’approvazione della bozza di 
Piano sopracitata che è la stessa è stata successivamente trasmessa alla Regione Marche con nota 
prot. n. 5936/7.10 del 5/11/2008; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 28/04/2009 
 

CONSIDERATO che la Comunità Montana con successiva nota prot. n. 108/7.10 del 12.01.08 ha  
richiesto alla Regione Marche la proroga per la consegna degli elaborati definitivi del Piano entro il  
30 aprile 2009 per le stesse motivazioni addotte nella richiesta di proroga concernente la bozza del 
Piano; 

CHE la Comunità Montana Anto e Medio Metauro con nota prot. n. 233/7.10 del 15.01.09 ha 
sollecitato, al Direttore del Centro per la Modellistica ambientale della Facoltà di Scienze e 
Tecnologie dell’Università degli Studi di Urbino, la trasmissione del Documento Finale del Piano 
Energetico Intercomunale; 

VISTA la nota mail del 16.01.09 del collaboratore del Centro di Modellistica Ambientale della 
Facoltà di Scienze e Tecnologie dell’Università di Urbino, Tarcisio Porto, con cui richiede alla 
Comunità Montana Alto e Medio Metauro di posticipare la data di chiusura del rapporto di 
collaborazione al 15.03.09; 

VISTA la nota della Regione Marche prot. n.67497 del 2/2/2009, con la quale è stata concessa, alla 
Comunità Montana la proroga per la consegna degli elaborati definitivi del Piano alla data del 30 
aprile 2009; 

VISTO che la Comunità Montana Alto e Medio Metauro con determinazione Direttore Area 1^  n. 
13 del 9/2/2009  ha concesso al Centro per la Modellistica Ambientale della Facoltà di Scienze e 
Tecnologie dell’Università degli Studi di Urbino la proroga per la consegna della bozza degli 
elaborati finali del Piano energetico comprensoriale alla data del 20 febbraio 2009; 

PRESO ATTO che in data 20 febbraio 2009 il Centro di Modellistica Ambientale dell’Università 
degli Studi di Urbino ha consegnato alla Comunità Montana Alto e Medio Metauro  la bozza del 
Documento finale da sottoporre agli Incontri di concertazione, al fine di addivenire successivamente 
alla stesura del Documento definitivo; 

CONSIDERATO che nei giorni 23 e 26 febbraio 2009 si sono tenuti, rispettivamente, la Conferenza 
Sindaci e la presentazione Pubblica del Piano suddetto; 

CONSIDERATO, che la Comunità Montana Alto e Medio Metauro con nota prot. n. 1226/7.10 del 
2/3/2009 ha richiesto ai Comuni del comprensorio la trasmissione di eventuali osservazioni  e/o 
proposte di modifica e/o integrazione al Piano suddetto, alla luce delle sopracitate concertazioni 
effettuate; 

VISTO l’allegato Documento finale del Piano Energetico comprensoriale, consegnato alla 
Comunità Montana, dal Centro di Modellistica Ambientale dell’Università di Urbino in data 3 
aprile 2009, prot. n. 1948, che tiene conto di tutte le osservazione e/o proposte di modifica e 
integrazione pervenute o presentate in sede di concertazione; 

PRESO ATTO che la Conferenza Sindaci, nella seduta del 7 aprile 2009, ha espresso consenso 
all’approvazione dell’allegato Documento finale del Piano Energetico comprensoriale; 

RITENUTO opportuno procedere pertanto all’approvazione dell’allegato Documento finale del 
Piano energetico intercomunale dell’Alto e Medio Metauro, concertato con tutte le Amministrazioni 
comunali del comprensorio e presentato pubblicamente in data 26 febbraio 2009; 

P R O P O N E 

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare il  Documento finale del Piano Energetico intercomunale dell’Alto e Medio 
Metauro, concertato con tutte le Amministrazioni comunali del comprensorio e presentato 
pubblicamente in data 26 febbraio 2009, che costituisce parte integrante  e sostanziale del 
presente provvedimento anche se non materialmente allegato e depositato presso la 
segreteria comunale; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 28/04/2009 
 

 
3. di trasmettere copia della presente Deliberazione alla Comunità Montana Alto e Medio 

Metauro per i successivi adempimenti di competenza; 
 

4. di dare atto che la Comunità Montana Alto e Medio Metauro di Urbania dovrà provvedere 
alla trasmissione del Piano approvato al punto 2 della presente deliberazioone, alla Regione 
Marche entro il termine fissato dalla stessa per il giorno 30 aprile 2009; 
 

5. di dare atto  che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata. 

6. di dare, altresì, atto – ai sensi dell’art. 38, co. 5 del TUEL n. 267/2000 - che l’adozione del 
presente provvedimento è urgente ed improrogabile, in relazione ai successivi adempimenti di 
competenza della Comunità Montana; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la sopra riportata proposta di deliberazione; 

 
Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del TUEL  18 agosto 2000, n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, del: 
 
• Responsabile del 5° settore per la regolarità tecnica; 
 
Con voti unanimi, espressi secondo legge; 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata, 
 

Successivamente  
IL CONSIGLIO COMUNALE 
In relazione all’urgenza 
Con voti unanimi, espressi secondo legge; 
DELIBERA 
di dichiarare con separata votazione il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 28/04/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Bravi Settimio F.to Dott. Paolini Eugenio

Sant'Angelo in Vado, li

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 30/04/2009 al 15/05/2009 ai sensi 

e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

30/04/2009

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale.

30/04/2009Sant'Angelo in Vado, li

Dott. Paolini Eugenio

IL Segretario Comunale

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000;

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il 10/05/2009, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 

3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

30/04/2009



COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to  Gorgolini Valter

IL Responsabile del Settore20/04/2009

 32Delibera nr. 28/04/2009Data Delibera 

APPROVAZIONE PIANO ENERGETICO INTERCOMUNALE DELL'ALTO E MEDIO METAURO.

OGGETTO

Ufficio:

Visto, si attesta la copertura finanziaria ex art. 151 L. 267/2000, della complessiva spesa di euro __________.

Competenza ____________________

Residui  _________________________

Registrato  _______________________

Preno.: PREN/  ____________________

Impegno ________________________

Liquidazione ____________________

Cap./Art. _______________________

Storni/Variaz. ____________________

Data, ____________


